



平成26年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年3月4日

上場会社名 株式会社ダイサン 上場取引所 東
 コード番号 4750 URL <http://www.daisan-g.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三浦 基和
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 室長 (氏名) 多留 健二 TEL 06-6243-6341
 四半期報告書提出予定日 平成26年3月4日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年4月期第3四半期の業績（平成25年4月21日～平成26年1月20日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年4月期第3四半期	6,668	24.8	1,127	164.3	1,173	165.7	701	169.1
25年4月期第3四半期	5,343	△11.7	426	△6.6	441	△3.4	260	△21.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年4月期第3四半期	92.74	—
25年4月期第3四半期	34.46	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年4月期第3四半期	8,810	6,359	72.2	840.57
25年4月期	7,932	5,471	69.0	723.12

(参考) 自己資本 26年4月期第3四半期 6,359百万円 25年4月期 5,471百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年4月期	—	6.00	—	8.00	14.00
26年4月期	—	10.00	—	—	—
26年4月期（予想）	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年4月期の業績予想（平成25年4月21日～平成26年4月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,700	16.3	1,400	86.6	1,400	82.7	800	75.7	105.74

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年4月期3Q	7,618,000株	25年4月期	7,618,000株
26年4月期3Q	52,040株	25年4月期	52,040株
26年4月期3Q	7,565,960株	25年4月期3Q	7,565,960株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施済みです。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、景気が緩やかに回復しつつある中で、企業収益、雇用情勢の改善が進みました。

当社に関連の深い住宅・建築業界におきましては、消費税増税前による駆け込み需要の影響もさることながら、景気回復の影響も後押しし、住宅着工件数は引き続き堅調に推移している状況にあります。

こうした状況において、当社の施工サービス事業では、更なる施工品質向上を目指した付加価値の提案などの取り組みにより、施工単価の改善が進み、取引先企業の受注高が大きく増加していることも相俟って、売上高、利益とも、前年同期と比べ、増加致しました。また、製商品販売事業では、販売先企業の受注量増加に伴い、ピケ足場の販売量が引続き好調に推移したことから、売上高、利益ともに前年同期と比べ、大きく増加致しました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は6,668百万円（前年同期比24.8%増）、営業利益1,127百万円（同164.3%増）、経常利益1,173百万円（同165.7%増）、四半期純利益は701百万円（同169.1%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①施工サービス事業

施工サービス事業につきましては、売上高は4,345百万円（前年同期比9.0%増）、売上総利益は1,277百万円（同28.9%増）となりました。

②製商品販売事業

製商品販売事業につきましては、売上高は2,236百万円（前年同期比76.3%増）、売上総利益は927百万円（同89.0%増）となりました。

③その他

その他につきましては、業務受託料および保険代理店収入等で構成されており、売上高は86百万円（前年同期比0.3%増）、売上総利益は57百万円（同0.3%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、現金及び預金の減少1,025百万円、受取手形及び売掛金の増加212百万円、有価証券の増加895百万円、投資その他の資産の増加697百万円等により前事業年度末に比べ878百万円増加の8,810百万円となりました。

有利子負債は社債の償還等により前事業年度末に比べ234百万円減少の410百万円となりました。

純資産は、前事業年度末に比べ888百万円増加の6,359百万円となり、自己資本比率は72.2%となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年4月期の業績予想に関する事項につきましては平成25年12月3日に公表いたしました数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年4月20日)	当第3四半期会計期間 (平成26年1月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,140,684	1,115,003
受取手形及び売掛金	1,831,455	2,043,939
有価証券	—	895,653
たな卸資産	406,161	404,830
その他	766,551	881,068
貸倒引当金	△15,357	△16,214
流動資産合計	5,129,495	5,324,280
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,449,594	1,449,594
その他（純額）	348,400	360,734
有形固定資産合計	1,797,995	1,810,329
無形固定資産		
投資その他の資産	125,158	93,450
その他	898,992	1,596,582
貸倒引当金	△19,168	△13,752
投資その他の資産合計	879,824	1,582,829
固定資産合計	2,802,978	3,486,610
資産合計	7,932,473	8,810,890
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	722,420	690,168
1年内償還予定の社債	260,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	33,200	33,200
未払法人税等	259,919	320,404
賞与引当金	148,160	96,945
その他	427,234	490,390
流動負債合計	1,850,935	1,831,108
固定負債		
社債	310,000	160,000
長期借入金	41,900	17,000
役員退職慰労引当金	88,600	94,000
資産除去債務	51,777	52,213
その他	118,167	296,827
固定負債合計	610,445	620,041
負債合計	2,461,380	2,451,149

（単位：千円）

	前事業年度 (平成25年4月20日)	当第3四半期会計期間 (平成26年1月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	566,760	566,760
資本剰余金	649,860	649,860
利益剰余金	4,065,550	4,631,041
自己株式	△14,962	△14,962
株主資本合計	5,267,207	5,832,699
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	203,885	527,042
評価・換算差額等合計	203,885	527,042
純資産合計	5,471,093	6,359,741
負債純資産合計	7,932,473	8,810,890

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月21日 至平成25年1月20日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月21日 至平成26年1月20日)
売上高	5,343,397	6,668,663
売上原価	3,803,804	4,405,812
売上総利益	1,539,593	2,262,851
販売費及び一般管理費	1,112,819	1,134,871
営業利益	426,773	1,127,980
営業外収益		
受取利息	347	6,740
受取配当金	8,978	12,400
受取保険金	706	24,690
受取賃貸料	3,624	3,236
その他	13,155	10,393
営業外収益合計	26,813	57,460
営業外費用		
支払利息	5,593	3,440
支払保証料	3,387	2,093
その他	2,826	6,062
営業外費用合計	11,806	11,596
経常利益	441,779	1,173,844
特別利益		
固定資産売却益	18,830	6
その他	—	65
特別利益合計	18,830	71
特別損失		
固定資産除売却損	4,820	296
特別損失合計	4,820	296
税引前四半期純利益	455,790	1,173,620
法人税、住民税及び事業税	194,192	472,261
法人税等調整額	846	△320
法人税等合計	195,039	471,941
四半期純利益	260,751	701,678

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期累計期間（自平成24年4月21日 至平成25年1月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	施工 サービス事業	製商品 販売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,988,663	1,268,175	5,256,838	86,559	5,343,397
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,988,663	1,268,175	5,256,838	86,559	5,343,397
セグメント利益	990,857	490,883	1,481,740	57,852	1,539,593

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間（自平成25年4月21日 至平成26年1月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	施工 サービス事業	製商品 販売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,345,801	2,236,060	6,581,861	86,802	6,668,663
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,345,801	2,236,060	6,581,861	86,802	6,668,663
セグメント利益	1,277,477	927,703	2,205,180	57,670	2,262,851

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。